
UNIVERSITATEA BABE$-BOLYAI 
BABES-BOLYAI TUDOMÂNYEGYETEM 
BABES·BOLYAI UNIVERSlTÂT 
BABE~-BOLYAJ UNIVERSITY 

Hotărâre nr. 85/14.06.2021 

SENAT 

Str. M. Kogălniceanu nr. 1 
Cluj-Napoca, R0-400084 

Tel.: 0264-40.53 .00 
Fax: 0264-59.19.06 

senat.ubbcluj.ro 

privind acordarea titlului de Professor Honoris Causa domnilor dr. 

Daniel Metz şi dr. ing. Oliver Oswald 

Având în vedere propunerile Facultăţii de Matematică şi Informatică, 

Văzând hotărârea Consiliului de Administraţie al Universităţii Babeş-Bolyai nr. 5 

754/7.06.2021, 

Luând în considerare avizul favorabil ale Comisiei pentru cercetare ştiinţifică, 

În temeiul art. 39 lit. x) din Carta Universităţii, 

Senatul Universităţii Babeş-Bolyai, 

reunit în sedintă online la data de 14 iunie 2021, 
' ' 

hotărăste: 
' 

Art.l. Se aprobă acordarea titlului de Professor Honoris Causa domnului dr. Daniel Metz, 

CEO NTT Data Romania. 

Art.2. Se aprobă acordarea titlului de Professor Honoris Causa domnului dr. ing. Oliver 

Oswald, MHP- a Porsche Company. 


